
COMUNE DI SENIGALLIA 
 

U F F I C I O  PROGETTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 
 

n° 284 del 16/04/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E LAVORI ACCESSORI DI 
MANUTENZIONE DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTTE PIU’ VANTAGGIOSA, SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITA’ - PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I.. -  PERIODO 01.09.2021 - 31.08.2024. CIG: 867814689F 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 
predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2021/2023 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 30/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 
triennio 2021/2023”; 

 
Premesso che il Comune di Senigallia dispone di tre cimiteri comunali, rispettivamente: Cimitero 
Maggiore “Le Grazie”, Cimitero Montignano e Cimitero Roncitelli 
 
Dato atto che è in scadenza l’attuale affidamento dei servizi cimiteriali comprendente lo 
svolgimento di tutte le operazioni cimiteriali, unitamente alla pulizia dei servizi igienici; 
 
Rilevata la necessità, da un lato, di provvedere all’individuazione di un nuovo contraente per lo 
svolgimento dei suddetti servizi e, dall’altro, di estendere l’affidamento anche ai servizi di custodia, 
di manutenzione del verde, di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti, nonché di prevedere la 
possibilità  di svolgere lavori accessori di manutenzione; 
 



Dato atto che il presente affidamento è inserito nel Programma Biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2021-2022 del Comune di Senigallia; 
 
Precisato che i servizi in questione afferiscono all’area di quelli ritenuti essenziali che non possono 
subire interruzioni; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad assumere gli atti necessari per l’affidamento del servizio 
in premessa sinteticamente richiamato; 
 
Tenuto conto dei tempi tecnici necessari per lo svolgimento di una gara sopra soglia comunitaria essendo il 
servizio in oggetto tecnicamente ed economicamente definito come segue, anche ai fini di quanto previsto 
dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
 

 Oggetto dell’appalto: Affidamento della gestione dei servizi cimiteriali e lavori accessori di 
manutenzione; 
CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali) 
CPV 98371111-5 (Servizi Manutenzioni Cimiteriali) 
OG1 lavori edili classe I 
OG3 lavori stradali classe I 

 Periodo , dal 01/09/2021 al 31/08/2024 oltre l’eventuale continuazione di anni 3 dal 01/09/2024 al 
31/08/2027  e l’eventuale proroga tecnica di mesi 6 fino al 01/02/2028, 

 Procedura di aggiudicazione: aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016; 
 Valore presunto dell’appalto: € 2.193.487,09 al netto d’IVA.  
 Criterio di aggiudicazione: l’appalto dovrà essere aggiudicato in base all’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare 
ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica, a cura dell’ufficiale rogante, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016; 

 
Preso atto che il presente appalto è considerato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/16 sopra soglia 
comunitaria; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “per gli acquisti di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché 
per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 
nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole 
categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo 
svolgimento di procedure di cui al presente codice”; 
 
Considerato che, nelle more della conclusione della procedura di  stipula di apposita convenzione tra il 
Comune di Senigallia e la SUA della Provincia di Pesaro Urbino, questo Ente ha presentato alla SUA istanza 
di accettazione per la gestione della gara in oggetto;  
 
Vista la L. 296/2006 e ss.mm.ii:  
 all' art. 449 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs. n. 

165/2001 di ricorrere alle convenzioni Consip, agli Accordi Quadro o al Sistema Dinamico per 
l'acquisto di beni  e servizi;  



 all'art. 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi attraverso il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione.  

Dato atto che, dal controllo effettuato sul sito web www.acquistiinretepa.it, il servizio in questione non è 
offerto tramite convenzione o accordo quadro siglati da Consip S.p.A; 
 
Considerato che si determina il quadro economico del servizio come segue: 

 
 

 2021 2022 2023 2024 

Somma a base d’asta 82.910,32 248730,97 248730,97 165.820,65

Oneri sicurezza 2253.79 6761.37 6761.37 4507.58

Spese tecniche 1.703,28 5109,85 5109,85 3.406,56

Totale complessivo (IVA 

al 22% compresa) 
105.603,50 316.810.50 316.810.50 211.207,00

 
Considerato che, nel rispetto del combinato disposto dell’ art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, si stabilisce con il presente atto, sulla base delle esigenze dell’Amministrazione, che 
l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Considerato inoltre che possono partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 
dotati delle necessarie capacità economiche, finanziarie e tecniche, e in grado di fornire le garanzie previste 
dalla legge; 
 
Preso atto che la gara in oggetto rientra fra quelle che, ai sensi di dell’art. 37 del codice dei contratti, dovrà 
essere espletata dal competente soggetto aggregatore o centrale unica di committenza;  
 
Ritenuto di procedere all'approvazione dei relativi atti di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto, come da elenco: 
- Disciplinare di gara  
- Capitolato speciale d’appalto e suoi allegati 
- Elenco Prezzi Prezzario Regionale vigente 
- Informativa sui rischi specifici,  come previsto dall’art. 26 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 81/08  
 
Rilevato che i servizi compresi nel Capitolato Speciale d'Appalto sono tutti strettamente connessi fra loro e 
che pertanto non è utile, dal punto di vista organizzativo ed economico, procedere a una suddivisione in lotti; 
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa, la Stazione Appaltante ha 
proceduto ad acquisire presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo della gara che 
risulta essere CIG: 867814689F; 

 
Individuato nella persona del Responsabile Ufficio Strade, Mobilità e Territorio e dell’Ufficio Progettazione e 
Gestione Immobili del Comune di Senigallia, Geom. Maurizio Piccinini, sia la figura del R.U.P  ai sensi del 
Codice degli Appalti sia del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 
legge n. 241/1990; 

- Visto l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce ai responsabili della 
spesa o ai responsabili finanziari la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, 
le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo 



macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono 
di competenza della Giunta; 
 
- Visto, altresì, l’art. 175, comma 5-bis, lettera d), relativamente alla competenza in materia di 
variazioni delle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario armonizzato e del piano 
esecutivo di gestione; 
 
- Ritenuto opportuno variare il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021-2023, annualità 
2021, 2022 e 2023, come di seguito rappresentato, al fine di garantire la corretta copertura 
finanziaria all’impegno da assumersi con il presente atto: 
 

Capitolo 
di Spesa 

Descrizione 
capitolo 

Miss. 
Progr. 

Macro-ag
gregato 

Piano 
finanziario 

Tipologia 
variazione 

Importo 
variazione   

ANNO 2021 

Importo 
variazione   

ANNI 2022 e 
2023 

1508/5 

MANUTENZIONE 
E PULIZIA AREE 
VERDI E STRADE 
N. 3 AREE 
CIMITERIALI 

12.09 103 1.03.02.09.000 

Competenza - € 67.796,46 - € 197.397,60
Cassa - € 67.796,46

1508/6 

MANUTENZIONE 
STRADE C/O 
AREE 
CIMITERIALI 

12.09 103 1.03.02.09.000 

Competenza 0,00 - € 5.991,77

Cassa 
0,00

1508/15 SERVIZI 
CIMITERIALI E 
MANUTENZIONI 
IN APPALTO 
CIMITERI 

12.09 103 1.03.02.15.000 Competenza + € 67.796,46 + € 203.389,37
Cassa + € 67.796,46

 

Considerato che l'operazione in oggetto rientra, in parte, tra quelle rilevanti ai fini IVA per la presenza dei 
requisiti di ordine oggettivo, soggettivo e territoriale dell'imposta ai sensi del DPR 633/72 e s.m.i; 

Attestato che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la presente determina 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009”; 

Accertato che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 c. 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Visti lo Statuto del Comune di Senigallia e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visti gli artt. 97 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza nell'adozione del presente 
atto; 
 

DETERMINA 

1°) –  DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2°) - DI VARIARE il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021-2023, annualità 2021, 2022 e 
2023, come di seguito rappresentato, al fine di garantire la corretta copertura finanziaria all’impegno assunto 
con il presente atto: 
 



Capitolo 
di Spesa 

Descrizione 
capitolo 

Miss. 
Progr. 

Macro-ag
gregato 

Piano 
finanziario 

Tipologia 
variazione 

Importo 
variazione   

ANNO 2021 

Importo 
variazione   

ANNI 2022 E 
2023 

1508/5 

MANUTENZIONE 
E PULIZIA AREE 
VERDI E STRADE 
N. 3 AREE 
CIMITERIALI 

12.09 103 1.03.02.09.000 

Competenza - € 67.796,46 - € 197.397,60
Cassa - € 67.796,46

1508/6 

MANUTENZIONE 
STRADE C/O 
AREE 
CIMITERIALI 

12.09 103 1.03.02.09.000 

Competenza 0,00 - € 5.991,77

Cassa 
0,00

1508/15 SERVIZI 
CIMITERIALI E 
MANUTENZIONI 
IN APPALTO 
CIMITERI 

12.09 103 1.03.02.15.000 Competenza + € 67.796,46 + € 203.389,37
Cassa + € 67.796,46

 
 
3°) –  DI APPROVARE tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e precisamente: 
- Disciplinare di gara  
- Capitolato speciale d’appalto e suoi allegati 
- Elenco Prezzi Prezzario Regionale vigente 
- Informativa sui rischi specifici,  come previsto dall’art. 26 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 81/08  
 
4°) –  DI INDIRE la gara per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali e lavori accessori di 
manutenzione presso i tre cimiteri del Comune di Senigallia, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024 
oltre l’eventuale continuazione di anni 3 dal 01/09/2024 al 31/08/2027  e l’eventuale proroga tecnica di mesi 
6 fino al 01/02/2028, precisando che la gara sarà espletata mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, attribuendo alla SUA della Provincia di Pesaro e Urbino lo svolgimento 
delle attività di selezione del contraente 
 
5°) – DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto a base d’asta, riferito al periodo dal 
01/09/2021 al 31/08/2024, ammonta ad € 950.431,50 IVA compresa, sulla base del quadro economico in 
premessa riassunto; 
 
6°) -  DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Ragioneria per la predisposizione dell’impegno per 
l’anno 2024 di  €. 211.207,00 così ripartiti: 
 

ANNO 2024 (dal 01/01/2024 al 31/08/2024) 
cap. 1508/15 € 135.592,91 
cap. 1508/5 €   75.614,09 
 
7°) – DI INDIVIDUARE nella persona del Responsabile Ufficio Strade, Mobilità e Territorio e dell’Ufficio 
Progettazione e Gestione Immobili del Comune di Senigallia, Geom. Maurizio Piccinini, sia la figura del 
R.U.P  ai sensi del Codice degli Appalti sia del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5, 
1° comma, della legge n. 241/1990; 

 
8°) - DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato di cui 
all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 



9°) - DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degl art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 
alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
10°) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi degli artt.  23, comma 1, lettera b) e 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e dell'Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
11°) –  DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SUA di Pesaro Urbino  per gli adempimenti 
di competenza afferenti lo svolgimento della gara. 
 

12°) - PREVEDERE una spesa di €. 950.431,50 IVA compresa che verrà imputata secondo i seguenti 
movimenti contabili:  
 
 
 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizi
o Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o Importo Siope 

Libro IVA CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2021 1508/15 12.09.1 
1.03.02.15.999  67.796,46 

 
 

867814689F 

 SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONI IN APPALTO CIMITERI 
 

Impegno 2021 1508/5 12.09.1 
1.03.02.09.011  37.807,04  

 
867814689F 

 MANUTENZIONE E PULIZIA AREE  VERDI E STRADE N. 3 AREE CIMITERIALI 
 

Impegno 2022 1508/15 12.09.1 
1.03.02.15.999  203.389,37  

 
867814689F 

 SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONI IN APPALTO CIMITERI 
 

Impegno 2022 1508/5 12.09.1 
1.03.02.09.011  113.421,13  

 
867814689F 

 MANUTENZIONE E PULIZIA AREE  VERDI E STRADE N. 3 AREE CIMITERIALI 
 

Impegno 2023 1508/15 12.09.1 
1.03.02.15.999  203.389,37  

 
867814689F 

 SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONI IN APPALTO CIMITERI 
 

Impegno 2023 1508/5 12.09.1 
1.03.02.09.011  113.421,13 

 
 

867814689F 



 MANUTENZIONE E PULIZIA AREE  VERDI E STRADE N. 3 AREE CIMITERIALI 
 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRIGENTE 
   
  (Dott.ssa Imelde Spaccialbelli)  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


